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6

4

3

1

5

2

Creación del Instituto Mexicano
del Seguro Social, que se
encarga de brindar atención
médica y seguridad social a los
trabajadores.

HISTORIA DE LA SALUD
PÚBLICA

1935

Promulgación de la Constitución
Política de los Estados Unidos
Mexicanos, que incluye el
derecho a la salud como un
derecho social

Creación del Departamento de
Higiene y Asistencia Social,
encargado de coordinar la salud
pública en el país

Creación del Instituto Nacional de
Higiene, que se encarga de
investigar y prevenir
enfermedades infecciosas.

Creación del Departamento de
Salubridad y Asistencia, que se
encarga de coordinar la atención
médica y la prevención de
enfermedades.

Creación del Instituto Nacional de
Nutrición, que se encarga de
investigar y prevenir la
malnutrición en el país.

en México

1917

1921

1925

1934

1943
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Creación del Instituto Nacional de
Geriatría, que se encarga de
investigar y tratar enfermedades
relacionadas con la vejez.

1992

Creación del Instituto Nacional de
Cancerología, que se encarga de
investigar y tratar el cáncer.

 Creación del Instituto Nacional
de Cardiología, que se encarga
de investigar y tratar
enfermedades cardiovasculares

Creación del Instituto Nacional de
Psiquiatría, que se encarga de
investigar y tratar enfermedades
mentales.

Creación del Programa Nacional
de Salud Reproductiva, que se
encarga de prevenir y tratar
problemas de salud
reproductiva.

Creación del Programa Nacional
de Prevención y Control de la
Diabetes Mellitus, que se
encarga de prevenir y tratar la
diabetes.

1965

1973

1983

1985

1995
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Creación del Instituto de Salud
para el Bienestar, que se
encarga de brindar atención
médica gratuita a toda la
población sin seguridad social.

2019

Creación del Programa de
Atención a la Salud del Adulto
Mayor, que se encarga de
brindar atención médica
especializada a las personas
mayores.

Creación del Sistema Nacional
de Vigilancia Epidemiológica, que
se encarga de monitorear y
prevenir enfermedades
infecciosas.

Creación del Programa Nacional
de Prevención y Control del
Sobrepeso, la Obesidad y la
Diabetes, que se encarga de
prevenir y tratar estos
problemas de salud.

Creación del Instituto Nacional de
Enfermedades Respiratorias,
que se encarga de investigar y
tratar enfermedades
respiratorias.

2000

2001

2004

2013
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